
 

 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N° 26 DEL 10/12/2024  

 

Oggetto: acquisto di beni e servizi per realizzazione di mostra d’arte contemporanea 

dell’artista Enzo Cucchi Costituzione secondo fondo spese come da decisione del 

Comitato di Direzione ai sensi dell’art 50, comma 1,lett b) del D.Lgs 36/2023 

 

RICHIAMATA la decisione del Comitato di Direzione riunitosi nella seduta del 12 Ottobre 

2024 con la quale veniva deliberata la realizzazione della mostra d’arte contemporanea 

“L’ombra vede” dello scultore Enzo Cucchi che avrà luogo negli spazi museali dal 15 

Dicembre al 18 maggio 2025  

La mostra sarà composta da circa 40 opere manufatti dell’artista contemporaneo 

marchigiano che saranno esposte presso le sale del Museo Omero  

 

PREMESSO che il Comitato di Direzione, nella medesima seduta del 12 Ottobre ha 

deliberato uno stanziamento complessivo di € 42.000,00 necessari alla realizzazione della 

mostra ed ha delegato il Presidente a dettagliare le singole spese e a determinare le 

necessarie scelte tecniche per l’organizzazione, l’allestimento e la promozione,    

 

VISTA la Determinazione del Direttore n° 25 del 28 Ottobre 2024 con la quale si è 

provveduta ad un primo impegno di spesa di € 19000,00 per far fronte ai prime forniture di 

beni e servizi necessari alla realizzazione dell’evento  

 

PRESO ATTO che ora si rileva necessario procedere al restante impegno di spesa di € 

23000,00 per completare la realizzazione della Mostra  

Sono state preventivate pertanto le seguenti spese: 

 

1. ALLESTIMENTO MOSTRA E SERVIZIO BIGLIETTERIA Tot 9000.00 

• Completamento del manufatto in ferro per allestimento (manufatto eseguito 

da artigiano professionista ed esperto al quale si è ulteriormente affidata la 

realizzazione non prevista inizialmente di arredi in metallo inerenti il 



 

 

manufatto in ferro e per esposizione opere) Bastianelli Alessandro Via 

Merloni 3 Ancona P Iva 02258280425 € 3090.00 Iva esente Regime 

forfettario  

• Realizzazione di rivestimento del tunnel in ferro con tappezzeria e tende in 

tessuto ignifugo realizzata da Tappezzeria Bordini Falconara Marittima P.Iva 

01509630420 Spesa complessiva € 3562.40 

• Realizzazione di supporti in legno per esposizione di opere in ceramica e 

prestito arredi Liceo artistico Edgardo Mannucci Ancona € 200,00 

• Movimentazione opere per allestimento Fratelli Lucesole € 732,00  

• Noleggio sistema biglietteria mostra dalla Cooperativa CoopCulture di 

Mestre P.Iva 03174750277 € 600,00 oltre Iva Tot € 732,00 

• Imprevisti e materiale allestitvo vario € 683.60 

 

2. INAUGURAZIONE DELLA MOSTRA – 15 DICEMBRE 2024 - € 1900.00 

• Affitto auditorium presso Mole Vanvitelliana con servizio di audio-luci Ancona 

Servizi Spa P.Iva IT02150990428 Spesa complessiva € 654.12 

• Servizio di interpretariato in Lis (Lingua dei Segni) per la giornata 

dell’inaugurazione 2 interpreti Tot € 472.00 

• Incarico a due musicisti per musiche dal vivo di stornelli e canzoni tradizionali 

marchigiane – Duo Acefalo di Staffolani Silvano € 500.00 Occasionale 

• Rimborsi spese viaggio di esperti d’arte per evento inaugurale cifra presunta 

€ 161.88  

• Pernotto presso Grand Hotel Place € 112,00 

 

3 TRASPORTO OPERA DI GRANDI DIMENSIONI € 1708.00 

• Trasporto opera d’arte “Testa di Van Gogh effettuata da trasportatore di 

fiducia dell’artista Ditta Roberto Andreoni di Ancona P.Iva  02273540423  € 

1400.00 oltre Iva Tot € 1708,00 

 

4 PUBBLICITA’ E COMUNICAZIONE € 2000.00 

• Realizzazione di un pannello in Forex Ditta Tecum Corridonia (Mc) P.Iva 

01833560434 € 533.75 iva inclusa 



 

 

• Stampa di forex di grandi dimensioni e montaggio Ditta Compograf Spa 

Ancona P.Iva 01151950423 € 695,40 Iva inclusa 

• Ulteriori acquisti per promozione mostra € 770.85 

 

5 PERSONALE € 5000,00 

per servizio straordinario di apertura e chiusura e sorveglianza mostra Affidamento 

diretto a Coop Opera aggiudicataria della gestione dei servizi tecnici presso il 

Museo  - Stazione Appaltante Comune di Ancona - € 5000,00  

 

6 REALIZZAZIONE BOOKSHOP € 592.00 

Acquisto volumi per bookshop cifra presunta € 592,00  

 

7 EVENTI COLLATERALI  € 2800.00 

Realizzazione di eventi collaterali durante il periodo di apertura della mostra ( 

laboratori  a tema, conferenze , presentazioni volumi, piccoli spettacoli) € 3761.88 

 

RAVVISTATA pertanto la necessità di provvedere quindi alla acquisizione dei beni e 

servizi per la realizzazione dell’evento per un totale complessivo di € 23000,00 iva inclusa  

 

CONTATATO che il Codice Identificativo Gara (Cig) verrà assunto per ogni singola spesa 

nell’atto della lettera di ordinazione della fornitura/ servizio/incarico; 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni  

• il Decreto Legislativo 50/2016; 

• Legge n° 208/2015 (legge di stabilità 2016 all’art 1 comma 502 e 503)  

Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

 



 

 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE il seguente piano economico necessario alla realizzazione della mostra 

per un Totale complessivo di € 23000,00 

 

• Allestimento mostra e servizio biglietteria  Tot 9000.00 

• Inaugurazione della mostra – 15 Dicembre 2024 – Tot € 1900.00 

• Trasporto  opera di grandi dimensioni € 1708.00 

• Pubblicità e comunicazione € 2000.00 

• Personale € 5000,00 

• Realizzazione bookshop € 592.00 

• Eventi collaterali € 2800.00 

• Totale € 23000,00 

 

DI PROCEDERE all’acquisizione dei beni/servizi elencati  

 

Di DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (Cig) verrà assunto per ogni singola 

spesa nell’atto della lettera di ordinazione della fornitura/ servizio/incarico; 

 

DI PROCEDERE all'imputazione della spesa complessiva di € 23000.00 per la 

realizzazione della mostra d’arte “L’ombra vede” che verrà inaugurata il 15 Dicembre p.v. 

come segue: 

Impegno n° 2024/24/26 capitolo di spesa 24 “Mostre ed eventi”   

 

DI DARE ATTO 

• che il presente provvedimento comporta per sua natura impegno di spesa; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet del Museo Omero ai sensi degli articoli. 15, 23, 27 e 37 del Decreto 

Legislativo. numero 33 del 14/03/2013; 

 

DI DARE ESECUZIONE al procedimento con la presente disposto designandone, a 

norma 



 

 

dell'articolo 5 della legge 241/1990, a responsabile il funzionario Amministrativo Marina 

Azzini 

 

Ancona, 10/12/2024 

 

Il Direttore del Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO 

WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O 

DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e 

successive modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web, ovvero 

anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti (es.articolo15, 

comma 2; articolo 26 comma 2 e 3, articolo 39 comma 1 e 3, Decreto Legislativo 

n.33/2013) 

In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal Decreto Legislativo n. 

39/2013 è prevista la pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI 

INSUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ resa (preventivamente o all'atto 

di conferimento dell'incarico) dall’incaricando/incaricato (articolo.20,comma 1,3 e 4 

Decreto legislativo n. 39/2013). 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-13T11:08:46+0000
	ALDO GRASSINI




